Prefeitura Municipal de Castro

Oficio n°® 219/2020- PGM Castro, 16 de junho de 2020.

Ref. Requerimento n° 66/2020 — Oficio 108/2020
Processo n°® 50/2020

Exma. Sra. }

MARIA DE FATIMA BARTH ANTAO CASTRO
DD. Presidente da Camara Municipal

Castro — Parana

Sra. Presidente,

Em referéncia ao Oficio n® 108/2020, Requerimento n° 66/2020,
encaminhamos os esclarecimentos obtidos junto a Secretaria Municipal de Gestao Publica,
sobre informacdes referentes a fiscalizagdo do Decreto Municipal n® 192/2020, conforme
documentos anexo.

Sem mais para o momento, atenciosamente,
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PREI?EITO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL
Secretaria
Protocolado Sob N°/)g_.p‘..._.,..

Praca Pedro Kaled, 22 - Centro 84.165-540 tel (42) 2122-5006
cnpj: 77.001.311/0001-08 - site: www.castro.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@castro.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Castro
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

Memorando n° 047/2020 — SMGP

Castro, 05 de junho de 2020

A:

Procuradoria Geral do Municipio

Considerando o memorando recebido dessa Procuradoria, nimero
144/2020, referente Requerimento da Camara Municupal n® 66/2020, segue
relatério da referida fiscalizagdo, pelo Departamento competente, conforme

copias de documentos em anexo.

Atenciosamente,

gob

MAURIGI® FONSEGA FADEL

Secretario Municipal de Gestao Pubiica

o 10
rece®
M
-

Praca Pedro Kaled 22, Centro Castro Parana CEP 84.165-540 tel (042) 2122-5012 CNPJ
77.001.311/0001-08 site WWW.castro.pr.gov.br e-mail gestaopublica@castro.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO §
ESTADO DO PARANA % :Wﬁ A OH 73080

REQUERIMENTO N° é & 12020

Sumula: Réquer informacdes referente a fiscalizagéo do
Decreto Municipal 192/2020, em especial, do Artigo 18.

Senhora Presidente,

- Requeiro a mesa, ap6s ouvido o Plenério, na forma, regimental, seja oficiado .
ao Senhor Prefeito Municipal e a Viagdo Cidade de Castro, solicitando as seguintes
informacdes: '

a) Como estd sendo realizada a fiscalizagdo e o atendimento ao cumprimento das
determinagBes estabelecidas no Decreto Municipal 192/20207

b) O Poder Publico Municipal dispde de um canal para den(ncias referente as infragtes
das determinagdes no decreto citado? _

c) O Municipio realizou alguma notificacdo ou aplicou alguma sangéo com base neste
Decreto? Se sim, quantas?

d) Como tem sido realizada a fiscalizagdo do transporte coletivo, previsto no artigo 167

Justificativa

Recentemente, recebemos dendncias de que pessoas estariam utilizando o
transporte coletivo sem o uso de méscaras. No entanto, segundo o artigo 16, paragrafo 2°,
do Decreto Municipal 192/2020, tais velculos somente poderédo transportar passageiros que
estejam utilizando mascara ou similar que funcione como barreira mecanica. Diante do
exposto, questionamos como tem sido realizada a fiscalizaggo e o cumprimento do presente

‘ decreto, bem como se hd um meio de dentincias para a populagéo estar entrando em
contato com o Poder Executivo Municipal. Também encaminhamos um cépia deste
requerimento &.Viacdo Cidade de Castro para que ela possa explicar as medidas que vem

adotando para o cumprimento do Decreto.
Ante a fungdo de fiscalizagéo inerente ao mandato de vereador € 0S

constantes questionamentos que recebemos da populagdo, apresento este requerimento, e
conto com a colaboragéo dos Nobres Pares na aprovagdo do mesmo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal, em 24 de abril de 2020.

CONEERZ CON 0§ ORIGINAL CAMARA MUNICIPAL

Secretaria

ST0AITARIL DA oARIARA MUNICIPAL DE CASTAD
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Municipio de Cas
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DE TRIBUTOS (ISSQN), DIVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADAO
ATENDIMENTO AO CIDADAO

PARECER

f:\(_:QJ\.\ _of_ru £4 :’jc“ Q n_Q ﬂ__o‘_h; AB"’G LA[(‘JLAKA/‘M ..Fj[;’

@R- e gir;}(’dw o e LJrJ,[jc? .)‘Lﬂ_jﬁﬁ:a/l LD )

O LA Znna s 4 A.unju olan ’\M_QAAMwA _DSOro a2, .("c:am,f:.‘ Cﬂ‘:}
W\@]M%/C(“ﬁ e S .e’"}m h,:Z}C(jCQA:_/O 90] ;r,ﬁ/c) ﬂ_a)g:, /;Aﬁré}g:'
-2, AL ,Jmmfo, 7,; K‘ji(} QALLLLNA D L 5?‘53/0@520 g / il

~coih’ £ Conlicds

MUNICIEiQ LE_CAETRQ

Fieceiacie -

et £ 00 EED

Declaro haver tomado ciéncia dos despachos e [ ] ARQUIVAR
recebido a documentagé&o referente ao requerido. :
[ | DEFERIDO

CPF
[ | 'INDEFERIDO
Castro, / /
Castro, / /
Assinatura do ( a ) Requerente Assinatura do( a ) Secretario(a)

Praga Pedro Kaled, 22 - Centro — CEP 84.165-540 — Castro — Parana - Fone: (42) 2122-5000 - Fax: 2122-5005
CNPJ: 77.001.311/0001-08 — site: www.castro.pr.gov.br - e-mail: falecom@castro.pr.gov.br



MUNICIPIO DE CASTRO Pag 1 /1
Processo Digital
Guia Movimentagéo

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 8884/2020

Requerente: VIACAO CIDADE DE CASTRO LTDA
Assunto: Fiscalizagéo
Subassunto: Notificagdo

Origem:
Usudrio: LISSA SHIMADA
Repartigdo: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Responsavel: JULIO ADRIANO TONATTO FPHILBERT
Data/Hora: 28/05/2020 14:01

Observagdo: JUNTADA COPIA DA NOTIFICACAO RECEBIDA PELA EMPRESA BEM COMO COPIA DO
RELATORIO REALIZADO PELA FISCALIZAGAQ.

DIANTE DO EXPOSTO, ENCAMINHAMOS PARA A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIQ,
AO DR TRAJANO PARA ANALISE E PARECER.

Ass:

TN
o \\
Destino: / \

Usudrio;’  TRAJANO DORIA JORGE
Datanjé(ra: 28/05/2020 14:01

/ Ass: : : i ~

|

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-041-YUKFGI-328374081 - Emitido por: LISSA SHIMADA 28/05/2020 14:01:21 -03:00
Atanda.Nat - WPT v:2013.01
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Municipio de Castro

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Superintendéncia de Suprimentos

NOTIFICAGAO. n° 20

Notificamos a empresa VIAGAO CIDADE DE CASTRO LTDA, Pessoa Jurldica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.659.286/0001-13, com enderego na
Avenida Rio de Janeiro, n® 1235, Jardim das Araucarias - CEP - 84172-590, nesta
cidade, para que no prazo maximo de até 05 (cinco) dias liteis a partir da data de
publicacdo no Diério Oficio Eletrdnico do Municipio de Castro, tome as providéncias
necessarias para solucionar os problemas elencados no relatério do Departamento de
Fiscalizagdo (em anexo), sob pena de imediata instauragéo de procedimento para
aplicagdo de penalizagéo e defnais cominagdes legais, incluindo a suspensao do direito
de licitar e declaragéo de inidoneidade.

Castro, 20 de maio de 2020.

R~ G M

LINCOLN CESAR SCHMITKE
SUPERINTENDENCIA DE SUPRIMENTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
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CNPJ: 77.001.311/0001-08 - site: https://castro.atende.net/ ~ e-mall: licitacdo.castro@gmall.com




Prefeitura Municipal de Castro

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAQC

RELATORIO DE FISCALIZACAO

Trata-se da fiscalizag&o operacional, conforme consta no item 10.2 do contrato sob nuimero 05/2013 de concess&o de
servigo pliblico de transporte coletivo urbano do Municipio de Castro. Perfodo compreendido da fiscalizagéo entre 04/05/2020 até
06/05/2020.

Conforme Decreto Municipal sob ntimero 202/2020 de 27 de abril de 2020.

“Art. 4° RESTABELECE os horén'és e linhas de 6nibus de transporte ptiblico municipal, conforme estabelecido em contrato com a
Concessionaria do servigo ptiblico. * ;

“Paragrafo Unico. Fica expressamente proibida a circulagéo dos vefculos com passageiros além da capacidade de 50% de sua
lotagdo méxima, devendo ainda ser adotadas as medidas de profilaxia, tais como, 4lcool em gel, janelas abertas em sua totalidade
e 0 uso obrigatério méscara ou similar que funcione como barreira mecénica pelos usudrios. ”

DA FISCALIZAGAO IN LOCO

Foram fiscalizados algumas rotas e hordrios do Transporte Coletivo Urbano, conforme estabelecidos no 3° Termo Aditivo
(30 de dezembro de 2019). As datas e horarios estéo mencionadas nos relatos individuais de cada linha.

e LINHA 08 -DISTRITO INDUSTRIAL | (ALEGRA)

Conforme o 3° termo aditivo, deveriam ser cumpridos 4 horérios disponiveis para os usuarios dessa linha. O horario em
que houve a fiscalizag3o foi o das 15:00h, onde foi constatado que a Viagéo Cidade de Castro, ndo estéd cumprindo com a rota e
horario dessa linha. A fiscalizagdo aguardou até 15:30h na parada de embarque e desembarque no Distrito Industrial, o qual o
6nibus ndc compareceu.

FOTO 1- Linha 08 - 04/05/2020 15:20 h.

o LINHA 07 -COLONIA CASTROLANDA

Conforme o 3° termo aditivo deveriam ser cumpridos 14 hordrios disponiveis para os usuarios dessa linha. O horario em
que-houve a fiscalizag3o foi das 14:45 h na data de 04/05/2020 e o horério das 06:50 h na data de 05/05/2020, como consta no

PRAGCA PEDRO KALED, N° 22, CENTRO - CASTRO/PR PREDIO PUBLICO, CEP: 84.165-540
Tel/Fax: (42) 2122-5058
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termo. Onde foi constatado que a Viagdo Cidade de Castro, néo esta cumprindo com a rota e horario dessas linhas desses dias e
horarios mencionados.

FOTO 2-Linha 07 - 04/05/2020 15:50 h. FOTO 3-Linha 07 - 05/05/2020 07:10 h.

e LINHA 02 - JARDIM BAILLY - MORADAS DO SOL

Conforme o 3° termo aditivo, deveriam ser cumpridos 24 horérios disponiveis para os usuarios dessa linha. O horario em
que houve a fiscalizagéo foi o das 07:05 h, onde foi constatado que a Viag&o Cidade de Castro, néo esta cumprindo com a rota e
horéario dessa linha. A fiscalizag&o aguardou até 07:33 na parada de embarque e desembarque no Jardim Bailly, o qual o &nibus
ndo compareceu.

FQOTO 4 - Linha 02 - 05/05/2020 07:33 h.

e LINHA 10— MIRANTE DA SERRA - APARICAO

Conforme o 3° termo aditivo, deveriam ser cumpridos 4 horarios disponiveis para os usuérios dessa linha. O horério em
que houve a fiscalizagéo foi 0 das 07:15 h, onde foi constatado que a Viagdo Cidade de Castro esta cumprindo parcialmente com
a rota e horarios dessa linha, relato do motorista Jonas do nibus sob nimero 1550, placa AZV 8192, que esta cumprindo a rota e
horéarios apenas nas Tergas e Quintas feiras, deixando de cumprir nas Segundas, Quartas, Sextas e Sabados.

PRAGA PEDRO KALED, N° 22, CENTRO - CASTRO/PR PREDIO PUBLICO, CEP: 84.165-540
Tel/Fax: (42) 2122-5058
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FOTOQ §-Linha 10 - 05052020 07:45 h.

FOTOQ 6- Linha 10 - 0505/2020 0753 h.

o LINHA 05-JARDIM ALVORADA - JARDIM SAO MIGUEL

Conforme o 3° termo aditivo, deveriam ser cumpridos 27 horarios disponiveis para os usuérios dessa linha. O horério em
que houve a fiscalizagdo foi o das 08:00 h, onde foi constatado que a Viag&o Cidade de Castro, estd cumprindo com a rota e
horario dessa linha. O motorista Celso Junior, relatou que a equipe esta trabalhando com 50% da sua capacidade, a Viag&o Cidade
de Castro aderiu a medida proviséria trabalhista vigente neste momento. '

SEISE R Y S

Harzopels

e m ARG -

FOTO 7 - Linha 05 - 05/05/2020 08:30 h.
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e LINHA 04—-CANTA GALO - CLUBE DE CAMPO

Conforme o 3° termo aditivo, esse itinerdrio ndo existe. Foi constatado que a Viagéo Cidade de Castro, esta
descumprindo com o 3° termo aditivo, esta circulando com a rotas e horérios diferente com o terme € com o itinerério fixado no
site oficial da empresa, que serve como material informativo ao usuario. O motorista Marcos Castanho, relatou que a equipe esta
trabalhando com 50% da sua capacidade, a Viag3o Cidade de Castro aderiu a medida proviséria trabalhista vigente neste momento.

FOTO 8- Linha 04 - 05052020 08:48 h.

LINHA EXTRA

Conforme o 3° termo aditivo, esse itinerario ndio existe. Foi constatado que a Viag&o Cidade de Castrd, esta
descumprindo com o 3° termo aditivo, esta circulando com a rotas e horarios diferente com o termo e com o itinerario fixado no
site oficial da empresa, que serve como material informativo ao usuério.

FQTQ 8 - Linha Exlra - 05/05/2020 08:25 h.

s« LINHA 07 - CENTRO - SANTA CRUZ

Conforme o 3° termo aditivo, esse itinerario ndo existe. Foi constatado que a Viag&o Cidade de Castro, esta
descumprindo com o 3° termo aditivo, esté circulando com a rotas e horérios diferente:com o termo e com o itinerério fixado no
site oficial da empresa, que serve como material informativo ao usuario.

Conforme o depoimento da usuéria Amanda Begarid Martins, que trabalha na Farmacia Nissei, que apés as 21:00, ndo
tem linha de 6nibus para ela retornar até sua residéncia, forgando ela a retornar a pé, também relatou que aos sabados so tem
énibus a cada duas horas.

PRACA PEDRO KALED, N° 22, CENTRO - CASTRO/PR PREDIO PUBLICO, CEP: 84.165-540
Tel/Fax: (42) 2122-5058
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FOTO § - Linha 07 - 05/05/2020 08:34 h.

¢ LINHA 05 -JARDIM ALVORADA - JARDIM SAO MIGUEL

Conforme o 3° termo aditivo, deveriam ser cumpridos 27 horérios disponivel para os usuérios dessa linha. O horario em
que houve a fiscalizagao foi o das 08:52 h, onde foi constatado 27 passageiros dentro do 6nibus, ultrapassando os 50% de sua
lotag&o maxima, a Viagdo Cidade de Castro, estd descumprindo o Decreto Municipal sob numero 202/2020 de 27 de abril de 2020.

FOTO 70 - Linha 05 - 0505/2020 08:52 h Praga Jodo Gualberto.

e LINHA 02 - CENTRO - ROSARIO

Conforme o 3° termo aditivo, esse itinerario ndo existe. Foi constatado que a Viagdo Cidade de Castro, esta
descumprindo com o 3° termo aditivo, est4 circulando com a rotas e horarios diferente com o termo e com o itinerario fixado no
site oficial da empresa, que serve como material informativo ao usuario.

Onde foi constatado 33 passageiros dentro do énibus, ultrapassando os 50% de sua lotagdo méxima, a Viagéo Cidade
de Castro, estd descumprindo o Decreto Municipal sob nimero 202/2020 de 27 de abril de 2020. Conforme o depoimento da
usuéria Thais do Prado, que reside na Vila do Rosario, que a Viagéo Cidade de Castro, sempre atrasa os horarios, e que agora esta
pior pelo motivo de ter 8nibus apenas a cada uma hora.

PRAGA PEDRO KALED, N° 22, CENTRO - CASTRO/PR PREDIO PUBLICO, CEP: 84.165-540
TellFax: (42) 2122-5058

Pégina5de8



FOTO 11 - Linha 02 - 08/05/2020 08:54 h Praca Jo3o Gualbarto.

FOTQO 12 - Fiscal Noeli, coletando ¢ relato da usudnia Thais Do Prada.
e LINHA 04— CENTRO - ROSARIO

Conforme o 3° termo aditivo, esse itinerdrio ndo_existe. Foi constatado que a Viagéo Cidade de Castro, esta
descumprindo com o 3° termo aditivo, esta circulando com a rotas e horérios diferente com o termo e com o itinerério fixado no
site oficial da empresa, que serve como material informativo ao usuério.

Onde foi constatado 31 passageiros dentro do 6nibus, ultrapassando os 50% de sua lotag@o maxima, a Viagéo Cidade
de Castro, est4 descumprindo o Decreto Municipal sob nimero 202/2020 de 27 de abril de 2020.

Conforme o depoimento do usudrio Bruno Carneiro Ventura da Silva, residente do Jardim Social Arapongas, que a cada
dia a Viag#o cidade de Castro, esta piorando no atendimento diante o cumprimento dos horarios, que na presente data, o usuério
esta indignado, pois levou mais de uma hora para chegar ao seu destino, e para retornar para a sua residéncia a demora seria a
mesma.

Conforme o depoimento da usuéria Roseli Pinheiro da Luz, moradora da Vila Primavera |, que a demora do aguardo
dos &nibus esta irritando os passageiros, gue a cada semana muda a rota ou o horario.

FOTO 13 - Linha 04 - 05/05/2020 09:32 h Praga Jodo Gualberto.
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FOTO 14 — Fiscal Noeli, coletando os relzalos dos usudrios.

Concluséo do relatério

Descumprimentos constatados pela fiscalizagao in loco:

1.N3o esta cumprindo o itinerario e horarios da linha 02;
2.N&o esta cumprindo o itinerério e horérios da linha 07;
3.N&o esta cumprindo o itinerario e horérios da linha 08;

4 N3o esta cumprindo o itinerario e horarios da linha 10, nas Segundas, Quartas, Sextas e Sabados;

A Viagso Cidade de Castro esta rodando com itinerarios e horérios que n3o existem no 3° termo aditivo que consta no
diario oficial de 30 de dezembro de 2019, com isso comprova que nao estad cumprindo 11 linhas e seus respectivos horarios,
apenas a linha 05 — Jardim Alvorada esté sendo respeitada.

Motoristas relataram, que a equipe da Viagdo Cidade de Castro esta atuando em 50% da sua capacidade, que o
empregador aderiu a medida provisoria trabalhista vigente neste momento, que seria complicado cumprir com o itinerario do 3°

termo aditivo.

Descumprimentos do Decreto Municipal sob ntimero 202/2020 de 27 de abril de 2020, constatados pela fiscalizagéo no
desembarque da Praga Jodo Gualberto.

“Parégrafo (inico. Fica expressamente proibida a circulagéo dos velculos com passageiros além da capacidade de 50%

de sua lotagdo méxima (...)"

LINHA LOTACAO MAXIMA MARCADO NO PASSAGEIROS CONSTATADO DENTRO DO
INTERIOR DO ONIBUS ONIBUS
Linha 05 39 27
Linha 02 58 T .33
Linha 04 41 31

Depoimentos de 4 usudérios do transporte publico:

PRACA PEDRO KALED, N° 22, CENTRO - CASTRO/PR PREDIO PUBLICO, CEP: 84.165-540
TellFax: (42) 2122-5058
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« Amanda Begarid Martins, que trabalha na Farmécia Nissei, que apos as 21:00, ndo tem linha de énibus para ela
retornar até sua residéncia, forgando ela a retornar a pé, também relatou que aos sabados s6 tem 8nibus a cada duas
horas.

e Thais do Prado, que reside na Vila do Rosario, que a Viagao Cidade de Castro, sempre atrasa os horarios, e que
agora esté pior pelo motivo de ter 8nibus apenas a cada hora.

« Bruno Carneiro Ventura da Silva, residente do Jardim Social Arapongas, que a cada dia a Viagao cidade de Castro,
esta piorando no atendimento diante o cumprimento dos hor4rios, que na presente data, o usuario esta indignado, pois
levou mais de uma hora para chegar ao seu destino, e para retornar para a sua residéncia a demora seria a mesma.

« Roseli Pinheiro da Luz, moradora da Vila Primavera |, que a demora do aguardo dos dnibus esta irritando os
passageiros, que a cada semana muda a rota ou 0 horario.

Dados dos 8nibus constatados em circulagao:

e nT s AUomove s T
Periodo Placa Marca Modelo Ane Fahr!oégﬁo Ano Passageiros ade Veicul

fiscalizagdo Modslo

05/05/2020 ATI 0361 VW COMIL 2010 2011 41 10 ANOS SIM

06/05/2020 SVELTO U

06/05/2020 AZS 2565 W MPOLO 2015 2015 39 5 ANOS SIM
TORINO U

06/05/2020 ATI 0598 VW COMIL 2010 2011 41 10 ANOS SIM
SVELTO U

06/05/2020 ATI 0589 VW COMIL 2010 2011 41 10 ANOS SIM
SVELTO U

06/05/2020 AZS 2562 VW MPOLO 2015 2015 39 5 ANOS SIM
TORINO U

06/05/2020 AZS 2554 VW MPOLO 2015 2015 39 5 ANOS SIM
TORINO U

05/05/2020 AZV 8192 VW MPOLO 2015 2015 24 5 ANOS SIM
SENIOR ON

Castro,14 de maio de 2020
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NOELI CASTRO DE ANDRADE
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAO
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